
東北支部 

                                   支部長 木村祐輔 

 

冬の長いこの東北の地にも、少しずつ柔らかな春光が射し込む季節となりました。皆様いかがお過ご

しでしょうか。 

 世界的なCovid-19の猛威が徐々に収束する気配を感じておりましたが、2月6日にトルコ・シリア

に大地震が発生し甚大な被害が出ています。この原稿を書いている時点では、４万６千人を超える方

の命が失われ、夜間には零下となる中、100 万人以上の方がテントなどの避難生活を送っているとの

報道を目にしました。12年前の東日本大震災の時も連日寒い日が続いていました。あの時、トルコの

救助隊には震災直後から宮城県利府町を拠点に東北各地の復興を支えて頂きました。今こそ何か恩返

しをと思いますが、僅かばかりの寄付をお送りすることしか出来ていません。今はただ、一人でも多

くの方が救助され、トルコ、シリアに1日も早く穏やかな日が訪れることを祈るばかりです。 

 

【2022年度活動報告】 

本年度の東北支部会は5月28日（土曜日）にオンラインで開催されました。今回は、三友堂病院の

皆様に、長尾クリニック（兵庫県尼崎市）院長の長尾和宏先生のご講演を企画いただきました。『コロ

ナ禍の中の様々な死』とのご演題で、長尾先生がコロナ禍の中で出逢われた患者さんとご家族への支

援のあり方をご紹介いただきました。本会に参加された多くの方々と同様に、私もコロナ禍において、

死に向かう方とそのご家族への援助のあり方に日々悩みを抱えておりましたので、先生の患者さんと

ご家族へ向かわれる姿勢に、多くの学びとたくさんの勇気をいただきました。困難な状況下で本会を

開催いただいた三友堂病院の皆様に改めて感謝を申し上げます。 

また、もう一つの活動として、東北支部としてのニューズレターの発行を行なっています。3月発行

分の編集に少々時間を要しておりますが、まもなく皆様のお手元に届くものと思います。ニューズレ

ターとともに年会費振り込み用紙も同封して郵送いたしますので、年会費の納入をどうぞよろしくお

願い申し上げます。年会費を2年間未納入の方は退会となりますのでくれぐれもご留意ください。 

 

【2023年度活動計画】 

・東北支部会：2023年5月27日（土曜日）にときわ会病院（青森県）にご主催いただきます。ドイ

ツ在住の音楽家で音楽療法士の鎌田菜美さんの講演と音楽を予定していると伺っており、今から大変

楽しみです。今年もオンラインでの開催を予定していますので、視聴方法など詳細につきましては、

後日改めてご案内致します。 

・2023年も会員施設のご紹介を中心としたニューズレター（９月・３月）の発行を予定いたします。 

 

【東北支部入会の問い合わせ】 

本会の目的は、死の臨床において患者さんやご家族への真の援助の道を全人的立場から考えていく

ことです。関心のある方はどなたでも入会を歓迎いたします。入会手続きにつきましては、お気軽に

下記事務局までご連絡ください。支部入会金、並びに支部年会費ともに1000円です。 

 

【東北支部事務局】 

〒028-3695岩手県紫波郡矢巾町医大通2丁目1−1 

岩手医科大学附属病院緩和医療学科 

電話：019-613-7111（代表） 

FAX：019-907-8468 

担当：木村・川村 

                               

 


